
1Ano XVI  -   Nº 2181 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

ANO XVI - Nº 2181 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025 - Distribuição gratuita 

Prefeita
YARA CINTHIA  ROCHA NOGUEIRA     

Vice-Prefeito
JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JANDERSON MORAIS MIRANDA

Chefia de Gabinete
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO

Secretaria de Administração e Recursos Humanos
CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO	

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

CLAUDINÉIA ALVES PINTO RODRIGUES

Secretaria de Saúde
FAUAZI RIBEIRO CHERENE

Secretaria de Transporte
RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO

Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico
DENIVAL ALVES CORREA NETO

	
Controladoria Geral do Município
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação,  Cultura e Tecnologia
 LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO

Secretaria Muicipal de Esporte
LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
MILSON DE FREITAS MOTA

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR

Secretaria de Pesca
JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 007

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, e

CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 128, Inciso II, Alínea a, da Lei Orgânica do Município de São Francisco de 
Itabapoana-RJ; 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento para os cargos públicos da Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Itabapoana por meio de concurso público; 

CONSIDERNADO o que dispõe a Lei Municipal nº. 641/2019, de 07 de março de 2019; 

CONSIDERANDO os deveres de transparência e de publicidade que regem todos os atos da Administração Pública;

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados na Avaliação Médica, a comparecem à Secretaria 
de Administração e Recursos Humanos, no dia 02/06/2025, com vistas à nomeação e posse do(s) respectivo(s) cargo(s) 
efetivos homologados do Edital do Concurso Público nº 002/2024:

FISCAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES
1 DAMIANNA PEIXOTO MACHADO MARQUES VERLINGUES
2 DARAH DA SILVA SOARES

FISCAL DE POSTURA
1 CRISTIANO JUDA MELO COUTINHO DE ABREU
2 ADELINO PEREIRA LOPES JUNIOR

FISCAL DE TRIBUTO
1 CARLOS ROBERTO NUNES GUIDO

Art. 2º Este ato de convocação entra em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 497 DE 22 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:

DECLARAR a VACÂNCIA (processo administrativo 3209/2025) do cargo de Guarda Civil Municipal, do Servidor JONAS 
BELMIRO GOMES, concursado, matrícula n° 1000125-1, lotado na Secretaria de Segurança, Ordem Pública e Defesa 
Civil, em razão do seu falecimento, em conformidade com a Lei Municipal 092/2001, com efeitos retroativos ao dia 
25/04/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 498 DE 22 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:

DECLARAR a VACÂNCIA (processo administrativo 3196/2025) do cargo de Professora, da Servidora NOEMIA DE 
OLIVEIRA TAVARES, concursada, matrícula n° 268-1, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, em razão 
de ter atingido o limite de permanência ativa no Serviço Público, em conformidade com a Lei Municipal 092/2001, com 
efeitos retroativos ao dia 08/05/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 499 DE 22 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:

DECLARAR a VACÂNCIA (processo administrativo 3192/2025) do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Escola, do 
Servidor EGINO LOSPENNATO, concursado, matrícula n° 602, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia, 
em razão de ter atingido o limite de permanência ativa no Serviço Público, em conformidade com a Lei Municipal 
092/2001, com efeitos retroativos ao dia 06/05/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 500 DE 22 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE:
DECLARAR a VACÂNCIA (processo administrativo 3197/2025) do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais - Escola, da 
Servidora CLINEA PEREIRA LIMA SCÁFURA, concursada, matrícula n° 004980, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Tecnologia, em razão de ter atingido o limite de permanência ativa no Serviço Público, em conformidade com a 
Lei Municipal 092/2001, com efeitos retroativos ao dia 07/05/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 22 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 501 DE 27 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 131 de 31 de janeiro de 2025, do Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir do dia 
23/05/2025, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 502 DE 27 DE MAIO DE 2025.

DESIGNA COLABORADOR PARA EXERCER A FUNÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO;
A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO, que cabe ao poder Público, nos termos do disposto no Artigo 117 da Lei nº. 14.133, de 01/04/2021, 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 
contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contrato são:
I. Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos e dos 
serviços prestados ao Município; 
II. Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) 
está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório; 
III. Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO GARCIA DA MATA, matrícula nº 59960-1, para exercer o cargo em comissão 
FISCAL DE CONTRATO, da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Humano;

Art. 2º - Os serviços do presente fiscal serão prestados sem ônus aos cofres municipais, porém, considerados de 
relevância pública.

Art. 3° - Ficam convalidados todos os atos praticados pelo fiscal designado acima, com efeitos a partir do dia 23/05/2025, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 27 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA



2 Ano XVI  -   Nº 2181 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

	
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA 

SANTOS
Presidente

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

NELCIMAR MACEDO DOS 
SANTOS JÚNIOR

 Primeiro Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

JARÉDIO BARRETO DE 
AZEVEDO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

LUIZ CESAR DA SILVA 
CERQUEIRA

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

RALPH NASCIMENTO MATA

CÂMARA MUNICIPAL

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE EMPENHO
 
 

EMPENHO Nº 777/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2025
PROC. ADM. Nº 1329/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, NÃO GASOSA, EM GARRAFÕES DE 20 LITROS
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 63.339,00 (Sessenta e três mil e trezentos e trinta e nove reais)
 
 
São Francisco de Itabapoana, 26 de maio de 2025.

 
 

Luiz Gustavo Gomes Ribeiro
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EXTRATO DE EMPENHO
 
 

EMPENHO Nº 778/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0007/2025
PROC. ADM. Nº 1329/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO
EMPRESA: CASTRO E VIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME
CNPJ: 24.921.497/0001-49
VALOR: R$ 76.923,00 (Setenta e seis mil e novecentos e vinte e três reais)
 
 
São Francisco de Itabapoana, 26 de maio de 2025.

 
 Luiz Gustavo Gomes Ribeiro

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Exma. Sra. Prefeita Municipal, Yara Cinthia da Rocha Nogueira, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o inciso 23 do Art. 59 da Lei Orgânica do Município de São Francisco de Itabapoana, convoca Audiência Pública a ser 
realizada no dia 30 de maio de 2025, às 10h, de forma virtual, por meio do canal oficial no YouTube: ww.youtube.com/@
fazendasaofrancisco164.
A audiência terá como pauta a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre de 2024, 
envolvendo as Secretarias Municipais de Fazenda, em cumprimento ao que dispõe o artigo 9º, parágrafo 4º, da Lei 
Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
A participação da sociedade é fundamental para garantir a transparência e o controle social sobre a execução orçamentária 
do município.

São Francisco de Itabapoana, 26 de maio de 2025.

Júlio Nicolau 
Secretário Municipal de Fazenda

SECRETARIA DE FAZENDA

PORTARIA Nº. 503 DE 27 DE MAIO DE 2025.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR; 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELI MENDES DE SOUZA, matrícula nº 32514-1, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor I, símbolo CC-4, da Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos a partir do dia 02/06/2025, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de maio de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 835/2021;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do Depósito da Sec. Municipal de Educação e Cultura;
CONTRATADO: SILVIO HENRIQUES ELIAS MIRANDA;
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);
PERÍODO: 12 (doze) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

 
São Francisco de Itabapoana, 29 de abril de 2025.

LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2025 

A Secretária Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna  público os itens registrados 
na convocação do remanescente da licitação, na modalidade Pregão,  na forma eletrônica, nº 012/2025, Processo 
Administrativo nº 917/2025, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2025  

A Secretária Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 90, §2, da lei 14.133/21, torna  
público os itens registrados na convocação do remanescente da licitação, na modalidade 
Pregão,  na forma eletrônica, nº 012/2025, Processo Administrativo nº 917/2025, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme abaixo: 

XAMAXE SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 17.232.835/0001-70 

Item  DESCRIÇÃO  Unid.  Quant. Valor   

Unit. 

Valor Total 

01 Bainha de couro para facão; com  66cm/26”; 

com costura em linha 20 e  totalmente rebaixada 

Und  06  R$46,60  R$ 279,60 

02 Bota de segurança em couro, bico de PVC,  e 

solado em borracha, para trabalhos em  geral, 

cano médio com elástico. Tamanhos  diversos 

Par  30  R$60,90  R$1.827,00 

03 Capacete de segurança em polietileno,  3mm, 

ajuste fácil, com carneira e jugular.  Na cor verde. 

Und.  10  R$19,20  R$192,00 

04 Cone de sinalização em PVC cm 75 cm na  cor 

laranja e branco 

Und.  10  R$144,50  R$1.445,00 

05 Corda de seda art. Tranc. 14mm (Rabu de  tatu) Kg  10  R$27,40  R$274,00 

06 Corrente para Motopoda Picco Micro  Mini- 

30cm/12 pol – 3/8 x 1,1mm – 22  dentes –44 elos 

- 61 PMM3 ref. HT 131 

Und.  10  R$68,70  R$687,00 

07 Corrente para Motosserra Picco Micro  Mini- 

35cm/14 pol – 3/8x 1.3mm- 25  dentes- 50 elos- 

61 PMM3 – ref. MS. 180 

Und.  10  R$79,20  R$792,00 

08 Corrente para Motosserra Picco Micro  Mini- 

40cm/16 pol – 3/8 x 1.6mm – 33  dentes- 67 elos 

61 PMM3 - ref. MS. 260 

Und.  10  R$111,00  R$1.110,00 

09 Corrente para Motosserra Picco Micro  Mini- 

50cm/20 pol – 3/8 x 1.6mm – 36  dentes- 72 elos 

61 PMM3 - ref. MS. 382 

Und.  10  R$102,50  R$1.025,00 

10 Corrente para Motosserra Picco Micro  Mini- 

75cm/20 pol – 3/8 x 1.6mm – 49  dentes- 98 elos 

61 PMM3 - ref. MS. 661 

Und.  04  R$138,40  R$553,60 

11 Facão mateiro em aço carbono com 80 cm  / 31”; 
Largura da Lâmina: 4mm;  
Comprimento da Lâmina: 66cm / 26”; 

Und.  06  R$113,90  R$683,40 

12  Lima chata tipo especial p/ Ferramentas  Und.  12  R$20,50  R$246,00 

 
 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes,  
 

   

13 Limatão redondo para Motopoda 1/8 – 3.2mm 

ref. Ht 131 cx com 06 unidades 

Cx  10  R$54,60  R$546,00 

14 Limatão redondo para motosserra 13/64 – Cx  10  R$54,70  R$547,00 



3Ano XVI  -   Nº 2181 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

5.2mm ref. Ms 382 cx com 06 unidades 

15 Limatão redondo para motosserra 5/32 – 

4.0mm ref. Ms 260 cx com 06 unidades 

Cx  10  R$54,70  R$547,00 

16 Luva em algodão pigmentada preta  tricotada 4 

fios reforçada com pigmentos  antiderrapante em 

pvc na palma e face dos  dedos, punho com 

elastano, acabamento  overloque. Tamanho G 

Par  60  R$4,60  R$276,00 

17 Luva mista em couro vaqueta e raspa ;  

antiaderente; reforço interno na palma e  entre 

os dedos polegar e indicador;  elástico de ajuste 

embutido no dorso;  acabamento no punho com 

viés; cano  curto; Tamanho G. 

Par  50  R$22,30  R$1.115,00 

18 Óculos de segurança com proteção UV em  

Policarbonato, com certificado de  autenticidade, 

espessura da lente:2mm,  com tratamento anti 

risco e  antiembaçante, mod. Arredondado cor:  

Fumê preto; com armação e visor  confeccionado 

em uma ínica peça de  policarbonato, com apoio 

nasal injetado  do mesmo material, hastes do 

tipo  espátula confeccionada do mesmo  material 

da armação. 

Und.  60  R$11,50  R$690,00 

19 Rolo de fio vermelho quadrado 3mm com  

219mts para corte de grama com  roçadeira a 

gasolina. 

Und  03  R$229,30  R$687,90 

20 Sabre para Motopoda 30 cm/ 12 Pol. 3/8 x  1.1 

mm- para correntes com 22 dentes  ref.HT 131 

Und  08  R$79,60  R$636,80 

21 Sabre para Motosserra 35 cm/ 14 Pol. 3/8x  1.3 

mm- ref. Ms 180 para correntes com  25 dentes 

Und  08  R$79,90  R$639,20 

22 Sabre para Motosserra 40 cm/ 16 Pol. 3/8  x 1.3 

mm- ref. Ms 260 para correntes  com 33 dentes 

Und  08  R$90,00  R$720,00 

23 Sabre para Motosserra 75 cm/20 Pol.  Espessura 

da Canaleta: 1.6 mm- Passo: 3/8  ref. Ms 661 - 

para correntes com 49  dentes 

Und  08  R$110,30  R$882,40 

 
odovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
S/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 – 
Ramal __ - CNPJ 01.623.783.0 

24 Serrote podador de galhos lâmina curva  
em aço, com cabo em madeira.  
Comprimento 450mm; comprimento da  
lâmina 300mm; 

Und  04  R$575,60  R$2.302,40 

25 Serrote podador de galhos tipo arara 
com  cabo extensível telescópico 
extensível de  1,50mts até 3,00mts. 

Und  04  R$34,80  R$139,20 

26 Tesourão profissional para poda e  
jardinagem 

Und  02  R$211,00  R$422,00 

27 Vassoura p Grama de Aço com Cabo - 
Paletas Reguláveis 

Und  05  R$78,40  R$392,00 

28 Sabre para Motosserra 75 cm/20 Pol.  

Espessura da Canaleta: 1.6 mm- Passo: 

3/8  ref. Ms 661 - para correntes com 49  

dentes 

Und  05  R$36,50  R$182,50 

R$ 19.840,00 

 
 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de maio de 2025.  

LUCIANA LANDIM SOFFIATI   
Secretaria Municipal De Meio Ambiente  

Município de São Francisco de Itabapoana/RJ 

Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, 
S/n°, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 
CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 – 
Ramal __ - CNPJ 01.623.783.0001/22  

São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de maio de 2025. 

LUCIANA LANDIM SOFFIATI  
Secretaria Municipal De Meio Ambiente 

Município de São Francisco de Itabapoana/RJ



4 Ano XVI  -   Nº 2181 - TERÇA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2025

 


